
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  44   Del  22-03-2022

Oggetto:Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020:
Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia,
da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. Riapprovazione
progetto definitivo/esecutivo

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 18:40 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020:
Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal
2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in
infrastrutture sociali. Riapprovazione progetto definitivo/esecutivo".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020: Modalità di assegnazione del
contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati
nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,
Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. Riapprovazione
progetto definitivo/esecutivo”, così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato
che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 46

Oggetto: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020: Modalità di
assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai
comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise,
Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. Riapprovazione
progetto definitivo/esecutivo.

RELAZIONE ISTRUTTORIA
IL CAPO - SETTORE

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020: Modalità di
assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai
comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise,
Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;

Visto l’ottenimento del contributo da parte del Comune di Morra De Sanctis per 4 annualità
dal 2020 al 2023 di 15.500€ per ciascuna annualità;

Visto che il Decreto aggiunge una aliquota pro capite per ogni abitante e che per il Comune
di Morra De Sanctis vale 1.590,00€;

Dato atto che il totale del contributo per le 4 annualità è pari a 68.360,00€;

Vista la possibilità che detto Decreto offre alle amministrazioni comunali di poter spendere
in una unica soluzione la somma degli importi ottenuti;

Vista la Delibera di Giunta comunale n.57 del 23-09-2021 con la quale sono stati dati gli atti
di indirizzo all’UTC per effettuare le fasi successi necessarie alla partecipazione;

Dato atto che
il RUP nominato per le vie brevi è il tecnico comunale Rosario Marino Di Pietro;

il CUP per i lavori in parola è : D41B20001080001

Richiamata la Delibera di Giunta N° 17 del 01-02-2022 con la quale è stato approvato il

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


progetto definitivo/esecutivo ad oggetto “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO
POLIVALENTE di via Sant'Antuono” redatto dall’arch. Florindo De Rosa,  professionista
abilitato iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Avellino con il n° 521, importo
per un importo totale pari a 36.000,00 €, composto dai seguenti elaborati :

 1.1_RELAZIONE GENERALE

1.2_Relazione Tecnico Descrittiva

2.1_Planimetria Individuazione Interventi_Piano di Recupero

2.2_Planimetria Individuazione Interventi_Catastale

2.3_Planimetria Individuazione Interventi_Aerofotogrammetria

3.1_Stato di Fatto

3.2_Stato di Progetto

4.1_Computo Metrico

4.2_Quadro Economico

4.3_Elenco Prezzi e Analisi Prezzi

4.4_Disciplinare Descrittivo e Prestazionale

4.5_Cronoprogramma

5.1 PSC

5.2 Fascicolo

5.3 CSA

5.4 SCHEMA DI CONTRATTO

trasmesso con Prot.556 del 01/02/2022

Visto il Comunicato del Ministro per il Sud e la Coesione territoriale del 23/02/2022 con il
quale sono state date delle proroghe all’inizio dei lavori;

Visto il progetto rimodulato dall’arch. Florindo De Rosa per un importo totale pari a
68.360,00€ così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO ai sensi del D.Lgs. 50/2016

CATEG. DESCRIZIONE IMPORTO

A LAVORI

A.1) Importo lavori a misura € 48 715,94

A.2) Importo lavori a corpo € 0,00

A.3 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA - soggetti a ribasso
(1+2)

€ 48 715,94

A.4) Importo della Manodopera (42,11% dei lavori) € 20 517,61

A.5) Oneri Attuazione dei Piani di Sicurezza - Vedi PSC - circa il 1,6%
lavori

€ 806,63

A.6 TOTALE Somme non soggette a ribasso(A4+ A5) € 806,63

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  4



A.7) Importo Lavori soggetti a ribasso (A1) € 48 715,94

A.8 Importo Totale a base d'Appalto € 49 522,57

B SOMME A DISPOSIZIONE

Servizi e Forniture

B.1) Servizi € 0,00

B.2) Forniture (arredi Spogliatoi - attrezzature sportive - ecc.) Panche
Spogliatoi

€ 0,00

B.3) Totale Servizi e Forniture € 0,00

Rilievi, Accertamenti, Indagini

B.4 Indagini Geologiche € 0,00

B.5 Totale Rilievi, Accertamenti, Indagini € 0,00

Allacciamenti ai Pubblici Servizi

B.6) alla rete Elettrica e Dati € 500,00

B.7) alla rete idrica e scarico in fogna € 292,00

B8 Totale Allacciamenti ai Pubblici Servizi € 792,00

Imprevisti

B.9) Imprevisti Occupazionie Danni (5% importo lavori compreso CS
al 3%)

€ 2 008,87

Spese Tecniche (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31
ottobre 2013)

B.10) Incentivo per Funzioni Tecniche (2% di A.8) Art.113, d.lgs.
50/2016

€ 990,45

B.11) Progettazione € 2 897,07

B.12) Direzione Lavori € 2 723,74

B.13) Geologo € 0,00

B.14) Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione € 742,84

B.15) Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione € 990,45

B.16) Collaudo Statico € 0,00

B.17) Collaudo Amministrativo € 0,00

B18 Totale Spese Tecniche € 8 344,55

Spese per analisi

B.19) Analisi di Laboratorio € 0,00

Contributi Previdenziali

B.20) Contributi Previdenziali su Spese Tecniche (4% di B.17) € 333,78

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  5



 € 68 360,00IMPORTO COMPLESSIVO

Oneri di discarica omnicomprensivi € 275,28

B.27) IVA su Spese Tecniche (22% di B.18) € 1 835,80

Pubblicità € 0,00

B.28) IVA su Analisi di Laboratorio (22% di B.19) € 0,00

IVA

B.29) IVA su Spese Commissioni e Pubblicità (22% di B.21) € 44,00

B.30 Totale IVA € 7 082,95

B.23) IVA su Lavori (10% di A8) € 4 952,26

B.31 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18 837,43

Dato atto che l’importo complessivo del progetto trova copertura finanziaria tra le somme a
disposizione del progetto approvato, con imputazione al capitolo 308016/1, del redigendo
bilancio di previsione , che presenta la necessaria disponibilità;

VISTO:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” e successive modificazioni;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
 lo statuto comunale;

il vigente regolamento comunale sull’ordinamento personale degli uffici e dei servizi;

il vigente Regolamento comunale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113

del Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 50/2016”;
il «Codice degli appalti», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi;

il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R.

05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Progetto in parola, per i motivi sopra
riportati;

Oneri di Discarica

B.24) IVA su Servizi e Forniture (22% di B.3) € 0,00

Spese Commissioni, Pubblicità

B.25)

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  6

IVA su Indagini Geologiche e Rilevi (22% di B.5) € 0,00

B.21)

B.22)

B.26) IVA su Imprevisti (10% di B.9) € 250,89



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico e quello contabile da
parte del Responsabile Settore Finanziario/Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del decreto
legislativo 267/2000 e s.m.i.

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.
Di riapprovare il Progetto Definitivo/esecutivo rimodultato MANUTENZIONE2.
STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE di via Sant'Antuono redatto dall’arch. Florindo De
Rosa,  professionista abilitato iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Avellino
con il n° 521, composto dai seguenti elaborati :

 1.1_RELAZIONE GENERALE

1.2_Relazione Tecnico Descrittiva

2.1_Planimetria Individuazione Interventi Piano di Recupero

2.2_Planimetria Individuazione Interventi_Catastale

2.3_Planimetria Individuazione Interventi_Aerofotogrammetria

3.1_Stato di Fatto

3.2_Stato di Progetto

4.1_Computo Metrico

4.2_Quadro Economico

4.3_Elenco Prezzi e Analisi Prezzi

4.4_Disciplinare Descrittivo e Prestazionale

4.5_Cronoprogramma

5.1 PSC

5.2 Fascicolo

5.3 CSA

5.4 SCHEMA DI CONTRATTO

per un importo complessivo di € 68.360,00 il cui Quadro Economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO ai sensi del D.Lgs. 50/2016

CATEG. DESCRIZIONE IMPORTO

A LAVORI

A.1) Importo lavori a misura € 48 715,94

A.2) Importo lavori a corpo € 0,00

A.3 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA - soggetti a ribasso
(1+2)

€ 48 715,94

A.4) Importo della Manodopera (42,11% dei lavori) € 20 517,61

A.5) Oneri Attuazione dei Piani di Sicurezza - Vedi PSC - circa il 1,6%
lavori

€ 806,63

A.6 TOTALE Somme non soggette a ribasso(A4+ A5) € 806,63

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  7



A.7) Importo Lavori soggetti a ribasso (A1) € 48 715,94

A.8 Importo Totale a base d'Appalto € 49 522,57

B SOMME A DISPOSIZIONE

Servizi e Forniture

B.1) Servizi € 0,00

B.2) Forniture (arredi Spogliatoi - attrezzature sportive - ecc.) Panche
Spogliatoi

€ 0,00

B.3) Totale Servizi e Forniture € 0,00

Rilievi, Accertamenti, Indagini

B.4 Indagini Geologiche € 0,00

B.5 Totale Rilievi, Accertamenti, Indagini € 0,00

Allacciamenti ai Pubblici Servizi

B.6) alla rete Elettrica e Dati € 500,00

B.7) alla rete idrica e scarico in fogna € 292,00

B8 Totale Allacciamenti ai Pubblici Servizi € 792,00

Imprevisti

B.9) Imprevisti Occupazionie Danni (5% importo lavori compreso CS
al 3%)

€ 2 008,87

Spese Tecniche (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31
ottobre 2013)

B.10) Incentivo per Funzioni Tecniche (2% di A.8) Art.113, d.lgs.
50/2016

€ 990,45

B.11) Progettazione € 2 897,07

B.12) Direzione Lavori € 2 723,74

B.13) Geologo € 0,00

B.14) Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione € 742,84

B.15) Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione € 990,45

B.16) Collaudo Statico € 0,00

B.17) Collaudo Amministrativo € 0,00

B18 Totale Spese Tecniche € 8 344,55

Spese per analisi

B.19) Analisi di Laboratorio € 0,00

Contributi Previdenziali

B.20) Contributi Previdenziali su Spese Tecniche (4% di B.17) € 333,78

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  8



 € 68 360,00IMPORTO COMPLESSIVO

Oneri di discarica omnicomprensivi € 275,28

B.27) IVA su Spese Tecniche (22% di B.18) € 1 835,80

Pubblicità € 0,00

B.28) IVA su Analisi di Laboratorio (22% di B.19) € 0,00

IVA

B.29) IVA su Spese Commissioni e Pubblicità (22% di B.21) € 44,00

B.30 Totale IVA € 7 082,95

B.23) IVA su Lavori (10% di A8) € 4 952,26

B.31 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18 837,43

Di confermare Rosario Marino Di Pietro Responsabile Unico del Procedimento;3.
Di autorizzare sin d’ora il Responsabile del settore Tecnico Comunale nella persona4.
dell’ing. Alessandro Cuozzo a proseguire con le successive fasi necessarie
all’individuazione dell’impresa esecutrice dei lavori;
Di autorizzare il Sindaco p.t. a chiedere i contributi economici-finanziari di che trattasi;5.
Di incaricare il responsabile del settore tecnico di dare esecuzione alla presente6.
deliberazione.
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Segreteria – Messi ai fini di ottemperare agli7.
obblighi di pubblicità secondo legge in materia;
Di pubblicare a cura della segreteria comunale il presente atto, come per legge (sito8.
Istituzionale, Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente).

di conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti9.
di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

Oneri di Discarica

B.24) IVA su Servizi e Forniture (22% di B.3) € 0,00

Spese Commissioni, Pubblicità

B.25)

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  9

IVA su Indagini Geologiche e Rilevi (22% di B.5) € 0,00

B.21)

B.22)

B.26) IVA su Imprevisti (10% di B.9) € 250,89



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data:           . Il Responsabile del servizio

F.to  Alessandro Cuozzo

PARERE:   del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data:           . Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 10



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 22-03-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 13-04-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 11


